
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2781  del  10/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore VALENTE GIANDOMENICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EUSEPI DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.lgs. 81/08, art. 28, comma 1 - Nomina del dott. Daniele Eusepi quale componente del Gruppo di Gestione per la valutazione
del rischio stress lavoro-correlato di cui alla determinazione del 27 settembre 2023, n. A00544. Sostituzione del Dott. Federico
Punzo.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01071 12/12/2024

 



D.lgs. 81/08, art. 28, comma 1 – Nomina del dott. Daniele Eusepi quale componente del Gruppo di 

Gestione per la valutazione del rischio stress lavoro-correlato di cui alla determinazione del 27 

settembre 2023, n. A00544. Sostituzione del Dott. Federico Punzo. 

 

Il Direttore 

 

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento, ed in particolare l’articolo 65, comma 1 bis, ai sensi del quale “ai fini degli 

adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro il datore di lavoro è individuato nel dirigente 

responsabile della struttura competente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 

quale previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito 

l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone;  

 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

Vista la determinazione 20 novembre 2024, n. A00974 (Dott. Giorgio Venanzi. Conferimento 

dell’incarico ad interim di dirigente dell’area “Welfare aziendale e servizi al personale, Qualità e 

sicurezza sui luoghi di lavoro” istituita nell’ambito del servizio “Amministrativo”); 

 

Vista la determinazione 31 ottobre 2024, n. A00936 (Dott. Daniele Eusepi. Conferimento 

dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Qualità e sicurezza sui 

luoghi di lavoro", istituita nell'ambito dell'area "Welfare aziendale e servizi al personale, Qualità e 

sicurezza sui luoghi di lavoro" del servizio "Amministrativo"); 

 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive 

modifiche, ed in particolare l’articolo 28, comma 1, ai sensi del quale la valutazione dei rischi presenti 

nell’ambiente di lavoro di cui all’articolo 17, comma 1, lett. a), deve riguardare tutti i rischi per la 

sicurezza e la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi 

particolari, tra cui anche quelli collegati allo stress lavoro-correlato; 

 

Viste le linee guida contenute nel “Manuale ad uso delle aziende in attuazione del D.lgs. n. 

81/08 e s.m.i. per la valutazione e gestione del rischio da stress lavoro-correlato”, pubblicate 

dall’INAIL a maggio 2011 e aggiornate nell’ottobre 2017, che, tra l’altro, prevedono la costituzione, 

Pagina  2 / 3

Atto n. A01071 del 12/12/2024



su iniziativa del datore di lavoro, del “Gruppo di Gestione della Valutazione dello stress lavoro-

correlato” al fine di programmare e coordinare lo svolgimento dell’intero processo valutativo; 

 

 Considerato che le suddette linee guida prevedono che il “Gruppo di Gestione della 

Valutazione dello stress lavoro-correlato” debba essere generalmente composto, a seguito di formale 

costituzione, dal Datore di Lavoro stesso e/o suo delegato, dal Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP), dal Medico Competente (MC) ove nominato e da almeno un 

Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS); 

 

Vista la determinazione del 27 settembre 2023, n. A00544 (D.lgs. 81/08, art. 28, comma 1 - 

Valutazione del rischio stress lavoro-correlato. Nomina dei componenti del Gruppo di Gestione per 

la valutazione del rischio medesimo.); 

 

Preso atto altresì che il Datore di Lavoro, con nota prot. n. 0026604 del 21 novembre 2024, ha 

delegato al Dott. Daniele Eusepi, funzionario titolare della posizione organizzativa “Qualità e 

sicurezza sui luoghi di lavoro”, le proprie funzioni di membro del Gruppo di Gestione della 

Valutazione dello stress lavoro-correlato, precedentemente affidate al Dott. Federico Punzo; 

 

Ritenuto necessario procedere, in sostituzione del dott. Federico Punzo, alla nomina del dott. 

Daniele Eusepi quale componente del Gruppo di Gestione per la valutazione del rischio stress lavoro-

correlato di cui alla determinazione del 27 settembre 2023, n. A00544; 

 

Considerato che tale incarico deve essere espletato nell’ambito dell’orario di lavoro ordinario 

e che la partecipazione al Gruppo di lavoro non comporta oneri a carico dell’Amministrazione; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di nominare, in sostituzione del dott. Federico Punzo, il dott. Daniele Eusepi quale componente 

del Gruppo di Gestione per la valutazione del rischio stress lavoro-correlato di cui alla 

determinazione del 27 settembre 2023, n. A00544; 

 

2. di stabilire che tale incarico deve essere espletato nell’ambito dell’orario di lavoro ordinario e 

che la partecipazione al gruppo non comporta oneri a carico dell’Amministrazione; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al dott. Daniele Eusepi, nonché al servizio 

“Amministrativo” per l’inserimento nei fascicoli personali; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali” del sito internet del 

Consiglio regionale. 

 

Dott. Fabio Pezone 

Pagina  3 / 3

Atto n. A01071 del 12/12/2024


